encaminhamos o processo para análise quanto à conformidade e exequibilidade da proposta de
preços e da qualificação técnica da empresa detentora do melhor preço, classificada em 3º lugar para o
item 1: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ nº 61.591.459/0001-00, pelo valor unitário de
R$ 588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais).
(Grifos do original).

2. REFERÊNCIAS
2.1. Proposta de preços (2142461) e Proposta e documentos complementares - DE NIGRIS
DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA (2142439);
2.2. Documentos de Habilitação parte 1 (2142443);
2.3. Documentos de Habilitação parte 2 (2142448);

[...]

solicita que a área técnica demandante apresente manifestação técnica acerca da conformidade e
exequibilidade da proposta de preços e da qualificação técnica da empresa detentora do melhor preço,
classificada em 3º lugar para o item 1: DE NIGRIS DISTRIBUIDORA DE VEICULOS LTDA, CNPJ nº
61.591.459/0001-00, pelo valor unitário de R$ 588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais).
4. ANÁLISE

VALOR DA PROPOSTA DE PREÇOS:

4.1. Acerca do valor da Proposta de Preços do fornecedor De Nigris Distribuidora de Veículos
Ltda. (2142461), o valor unitário ofertado de R$ 588.000,00 (quinhentos e oitenta e oito mil reais), é inferior
ao valor unitário cotado pela Administração, R$ 694.437,93, conforme registra a Nota Técnica nº 03/2024
(2006082). Isso representa uma economia de 15,32% a favor da Administração. Esse preço também é 4,50%
inferior ao valor do veículo MovCEU estabelecido por meio da Ata de Registro de Preços MinC nº 03/2024.
Logo, entendemos ser exequível.
4.2. A Proposta de Preço também indica uma quantidade de 60 unidades a serem fornecidas no valor
total de R$ 35.280.000,00 (trinta e cinco milhões, duzentos e oitenta mil reais).
4.3. Portanto, o valor da Proposta de Preços do fornecedor De Nigris Distribuidora de
Veículos Ltda. pode ser acolhido no âmbito do Pregão MinC nº nº 90001/2025.

CONFORMIDADE DA PROPOSTA DE PREÇOS:

4.4. O parágrafo 9.2. do Termo de Referência do Edital (2119393) define que a Licitante deverá

[...]

9.32.1.3 A exigência do cumprimento de requisito previsto em lei especial, encontra amparo na Lei 8666
/1993 em seu art.30, inciso IV, tornando claro obediência ao princípio da legalidade. Considerando que
existem, conforme informação da FENABRAVE - Federação Nacional da Distribuição de Veículos
Automotores, 7.300 (sete mil e trezentos) concessionárias em 1.050 cidades do país, não ocorrendo em
quebra da concorrência ou restrição da competitividade, mas busca estritamente a efetividade do MovCEU,
uma vez que sua implantação é regionalizada, e a revenda de veículo por não concessionário ou não